

MUNICÍPIO DE VASSOURAS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2017

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	134.428.208,0	134.428.208,0	20.218.536,3	15,0	125.219.511,9	93,1	9.208.696,1
RECEITAS CORRENTES	126.030.514,7	126.030.514,7	19.992.046,3	15,9	124.677.683,0	98,9	1.352.831,7
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	10.648.776,7	10.648.776,7	1.431.394,5	13,4	9.067.885,6	85,2	1.580.891,1
Impostos	9.179.333,6	9.179.333,6	1.373.293,5	15,0	8.322.988,5	90,7	856.345,1
Taxas	1.469.443,1	1.469.443,1	58.101,0	4,0	744.897,1	50,7	724.546,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	6.369.167,2	6.369.167,2	482.961,1	7,6	5.560.705,2	87,3	808.462,0
Contribuições Sociais	4.061.500,0	4.061.500,0	160.189,9	3,9	3.602.618,2	88,7	458.881,8
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECL)	2.307.667,2	2.307.667,2	322.771,2	14,0	1.958.087,0	84,9	349.580,2
RECEITA PATRIMONIAL	6.085.390,0	6.085.390,0	91.222,0	1,5	8.373.679,0	137,6	-2.288.289,0
Recceitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceitas de Valores Mobiliários	6.085.390,0	6.085.390,0	91.222,0	1,5	8.373.679,0	137,6	-2.288.289,0
Recceitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	960.000,0	960.000,0	0,0	0,0	117.365,6	12,2	842.634,4
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	99.270.692,5	99.270.692,5	17.833.434,9	18,0	100.510.827,8	101,2	-1.240.135,3
Transferências Intergovernamentais	98.970.323,1	98.970.323,1	17.833.434,9	18,0	100.436.731,1	101,5	-1.466.408,0
Transferências de Instituições Privadas	242.369,4	242.369,4	0,0	0,0	0,0	0,0	242.369,4
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	8.000,0	8.000,0	0,0	0,0	4.096,7	51,2	3.903,3
Transferências de Convênios	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	70.000,0	140,0	-20.000,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.696.488,3	2.696.488,3	153.033,8	5,7	1.047.219,8	38,8	1.649.268,5
Multas e Juros de Mora	699.550,5	699.550,5	69.334,0	9,9	434.094,1	62,1	265.456,4
Indenizações e Restituições	917.598,9	917.598,9	7.688,7	0,8	85.450,3	9,3	832.148,6
Recceita da Dívida Ativa	699.105,2	699.105,2	71.603,7	10,2	512.489,9	73,3	186.615,3
Recceitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceitas Correntes Diversas	380.233,7	380.233,7	4.407,5	1,2	15.185,6	4,0	365.048,1
RECEITAS DE CAPITAL	8.397.693,3	8.397.693,3	226.490,0	2,7	541.828,9	6,5	7.855.864,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	200.000,0	200.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200.000,0
Alienação de Bens Móveis	200.000,0	200.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	200.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	8.197.693,3	8.197.693,3	226.490,0	2,8	541.828,9	6,6	7.655.864,4
Transferências Intergovernamentais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Instituições Privadas	160.000,0	160.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	160.000,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	8.037.693,3	8.037.693,3	226.490,0	2,8	541.828,9	6,7	7.495.864,4
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	9.826.950,0	9.826.950,0	32.327,1	0,3	2.052.858,0	20,9	7.774.092,0
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	144.255.158,0	144.255.158,0	20.250.863,4	14,0	127.272.369,9	88,2	16.982.788,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	144.255.158,0	144.255.158,0	20.250.863,4	14,0	127.272.369,9	88,2	16.982.788,1
DÉFICIT							0,0
TOTAL (VII) = (V+VI)	144.255.158,0	144.255.158,0	20.250.863,4	14,0	127.272.369,9	88,2	16.982.788,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)							0,0
Superavit Financeiro							0,0
Reabertura de Créditos Adicionais							0,0

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	9.826.950,0	9.826.950,0	32.327,1	0,3	2.052.858,0	20,9	7.774.092,0
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.326.950,0	9.326.950,0	31.443,5	0,3	1.741.017,8	18,7	7.585.932,2
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	500.000,0	500.000,0	883,6	0,2	311.840,2	62,4	188.159,8
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	9.826.950,0	9.826.950,0	32.327,1	0,3	2.052.858,0	20,9	7.774.092,0

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)